18 апреля 2022 года N 209

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ

ВОЕННОСЛУЖАЩИМ ПОГРАНИЧНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
БЕЗОПАСНОСТИ И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим пограничных

органов федеральной службы безопасности и членам их семей постановляю:

1. Установить, что:

а) в случае гибели (смерти) военнослужащих пограничных органов федеральной службы безопасности,
непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках,
примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, либо смерти указанных военнослужащих до
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, наступившей вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении указанных задач, членам их семей
осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается
единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории
членов семей определяются в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-
ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии
членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным
братьям и сестрам указанных военнослужащих;

б) военнослужащим пограничных органов федеральной службы безопасности, непосредственно
выполняющим задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих
к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении
указанных задач, осуществляется единовременная выплата в размере 3 млн. рублей.

2. Получение единовременных выплат, установленных настоящим Указом, не учитывается при
определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки,
предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской
Федерации.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа, осуществляется за счет и в
пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в федеральном бюджете Федеральной службе
безопасности Российской Федерации.

4. Федеральной службе безопасности Российской Федерации в 7-дневный срок определить порядок
назначения и осуществления единовременных выплат, установленных настоящим Указом.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения,
возникшие с 24 февраля 2022 г.

Президент

Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль

18 апреля 2022 года

N 209

consultantplus://offline/ref=8B6E04B648456DC442A8041A079FBD2D3D66BC71E1949299AB7161F4E289F562E7B459DCEAC93520F2537C155D839BC4E699BA55w3I7P
consultantplus://offline/ref=8B6E04B648456DC442A8041A079FBD2D3A62B279EF9F9299AB7161F4E289F562E7B459DCEEC26170B70D254511C896C3F085BA512B1F3C27wDI5P